信巩办字〔2023〕14号

关于进一步加强衔接资金项目规范使用和扶贫（帮扶）项目资产后续管理的通知

各乡（镇）人民政府,县农业农村局、县财政局、县交通运输局、县水利局、县就业创业服务中心、县林业局、县委统战部、县卫健委、县住建局、县蔬菜办、县果业发展服务中心：
根据《信丰县2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接国家和省考核评估反馈问题以及市县自查发现问题整改工作方案》，结合第三方机构衔接资金调研反馈问题，为积极贯彻落实问题整改工作，进一步规范和加强衔接资金项目管理，确保衔接资金项目管理程序到位、衔接资金使用安全、扶贫（帮扶）资产登记精准、资产持续发挥效益。现将有关事项通知如下：
一、进一步明确衔接资金使用范围
严格按照财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法要求，加强衔接资金管理使用，衔接资金主要用于:
①支持巩固拓展脱贫攻坚成果政策类项目；
②支持衔接推进乡村振兴产业发展项目；
③补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设短板项目。
衔接资金不得用于以下项目：
①社会保障性支出，包括：便民服务中心建设、农村综合服务平台、公共服务中心、礼堂门口道路硬化、除“雨 露计划”之外的医疗保险等社会事业支出项目；
②安居提升工程，包括外墙粉刷、更换灶台、室内装修等，“禁止使用补助资金单独进行粉刷、装饰等与提升住房安全性无关的改造行为”；
③乡道、县道等大中型基础设施建设项目。衔接资金和统筹整合资金主要用于村内道路建设，建设标准不得超出村级道路建设标准；村公路日常养护、公路小修等费用项目不能安排；
④属于电网实施范围的电力建设工程、电力改造项目，如中心村农网改造升级工程、农村机井通电工程、通电通力工程等；
⑤用于安排与产业无关的经营主体的内部装修、门面改造、办公设备、员工宿舍等；
⑥以前年度项目清算，不能用于弥补以前年度项目亏损、清算，对于补缺口的或是已建还欠的项目，不能安排；
⑦村级光伏电站贷款贴息、光伏运维费；
⑧“堆盆景”和“造亮点”的绿化、景观路灯、美化等形象工程、面子工程等；
⑨停车场、健身器材、休闲广场、亭子、标识牌、村史文化馆、项目标识牌等；
⑩用于与巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴无关的其他项目。
二、进一步加强项目库建设
[bookmark: _GoBack]根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作年度计划、目标任务等要求，每年度10月份建立下一年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，项目库严格按照“村级申报、乡镇审核、行业部门论证、县级审定”的建设程序。
一是入库程序要规范。村级组织要多渠道收集项目建设意愿，召开村民代表大会，确定村级申报入库项目，公示无异议后上报乡镇审核。乡镇要对村级上报的项目开展真实性、必要性、可行性以及带贫益贫效益情况等进行把关完善，通过集体会议研究审核，确定乡镇申报入库项目，公示无异议后上报县级。县级行业主管部门对各乡（镇）上报入库项目的科学性、合规性、可行性进行充分论证，并以正式文件反馈项目认证意见报县乡村振兴局汇总。县乡村振兴局汇总部门的认证意见及审核后的项目库清单，报送县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组集中审核。
二是项目要素要齐全。入库项目的实施地点、项目名称、项目类别、建设内容及规模、时间进度、责任单位、建设任务、资金规模和筹资方式、受益对象、绩效目标、群众参与和联农带农机制等要素内容要准确完整和合理。产业发展类项目要根据《关于进一步健全完善帮扶资金项目联农带农机制的实施细则》文件要求，必须提前做好联农带农机制认证，项目年收益率不低于投入衔接资金总额的5%。针对生产经营主体实施的单个项目投资规模达到50万元以上的要组织开展尽职调查后入库。
三是公示公告要到位。严格落实“三公示一公告”要求，即村级公示、镇级公示、县级公示和县级公告；公示公告时间分别不得少于10天，让入库项目接受社会监督。
三、进一步加强衔接资金项目建设和资金拨付管理
一要切实加强项目建设过程管理。各乡镇要督促施工单位在保证项目质量的前提下加快项目施工进度，要求监理单位履行好项目质量监理职责，对发现有质量问题的项目立即进行整改，按时按质完成年度项目建设任务。要在项目建设过程中尽量聘请脱贫劳动力及监测对象参与务工，并以银行代付方式发放劳务工资，增加脱贫户及“三类对象”的收入。
二要进一步加强资金拨付管理，确保资金安全。严格按照项目施工进度拨付资金，拨付项目启动资金不超过50%，项目验收决算前不得支付合同全款，不得超结算价拨款，严格按照项目施工合同约定的付款方式拨付资金。
三要严格审核资金报账资料。启动资金须提供项目财审、发包会议记录及施工合同；完工后资金拨付须提供项目验收单、项目工程结算及项目工程结算审核报告等资料；政策奖补类项目需提供带贫益贫、联农带农利益联结机制等相关佐证资料。严格衔接资金拨付审批程序，切实提高衔接资金支出水平，达到时序进度要求。
四要加强资金监管。对项目资金拨付、使用情况定期进行审核，对项目结余资金以及因项目调整等原因造成项目无法实施的项目资金要及时收回，合理调整使用方向；要严肃财经纪律，防止出现报账程序不到位、报账资料不齐全、首付款比例偏高、超结算金额支付、未按施工合同约定方式付款等问题的发生。
四、进一步加强扶贫（帮扶）项目资产后续管理
根据赣州市乡村振兴局等部门《关于加强扶贫（帮扶）项目资产后续管理的实施方案》（赣市乡振字〔2023〕1号）文件要求，各县直有关单位和乡（镇）要坚持“自上而下”理资金与“自下而上”核资产相结合，组织业务人员认真对2013年以来的扶贫（帮扶）资产再次进行全面清查登记，动态更新建立扶贫（帮扶）项目资产登记、管护、处置等管理台账。
一是资产价值内容登记准确。严格按照“经营性资产”“公益性资产”和“到户类资产”进行登记管理，以项目结算审核价格作为资产登记价值，准确登记资产内容，确保资产账实一致。
二是项目资产有序确权移交。对后续投建的帮扶项目资产结算审核验收后1个月之内进行确权移交，签订移交协议和移交清册，及时纳入后续管理，资产确权结果公示时间不得少于10天。
三是依规精准处置项目资产。对发现的符合5类处置类型的资产，严格按照“村申请、乡镇审核、县级审批”的处置流程，填写《资产处置审批表》，镇村会议研究后，分别将处置结果公示，公示时间分别不得少于5天。
四是分类落实资产管护责任。进一步加强扶贫（帮扶）项目资产监管，切实抓好扶贫（帮扶）项目资产日常管护，签订管护协议，建立“村级月管护、乡（镇）季度检查、县级半年督导”的资产后续管理机制，村级加强公益性岗位人员工作履职情况监督，确保扶贫（帮扶）资产管好用好，切实提升扶贫（帮扶）项目资产管理实效。
五、相关要求
一是全力抓好问题排查工作。县直各有关单位和乡（镇）要根据本单位衔接资金使用情况，按照以上工作要求对2021年以来实施的衔接资金项目和2013年以来扶贫（帮扶）项目资产确权登记管理进行全面的梳理排查，形成问题排查整改台账，将问题排查情况汇总表和问题排查明细表（详见附件1、2）于下周一（7月17日）下午下班前报县乡村振兴局邮箱（jxxffpb@163.com）。
二是着力抓好问题整改工作。县直各有关单位和乡（镇）针对排查的问题要立即制定具体的整改措施，立行立改，建立问题销号台账进行逐项整改，确保问题整改不走过场。对整改落实不力、弄虚作假、纸面整改以及不担当不作为的，严肃问责。问题整改相关佐证材料扫描件于7月24日下午下班前报县乡村振兴局邮箱（jxxffpb@163.com）。

附件：1.2021年以来衔接资金项目和2013年以来扶贫（帮
扶）项目资产管理问题排查情况汇总表
2.2021年以来衔接资金项目和2013年以来扶贫（帮
扶）项目资产管理问题排查明细表

                 信丰县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴
有效衔接工作领导小组办公室
2023年7月12日

   （此页无正文）

信丰县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作领导小组办公室  2023年7月12日印发
- 1 -